
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 

UNITÀ DI COORDINAMENTO CENTRALIZZAZIONE ACQUISTI  

Resp. Dott.ssa Michela Danti 

 

 

 

 

 

VISTI  •  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici;  

 •  Il D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici;  

 •  D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto semplificazioni) conv. con L. 11 
settembre 2020 n. 120 

 

 •  la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolate 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicate sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 274 del 23 novembre 2016; 

 

 •  la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 273 del 22 novembre 2016; 

 

 •  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

 •  l’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 
e loro successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di 
“Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

 

VISTO 

 

 Il Decreto del Direttore Generale n. 381 del 15/10/2020 di indizione della 
procedura de quo; 

 

Decreto n. 488 

Classif.  X/4 

n. allegati: 0 
 
 
 

 
PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI GARA 

Oggetto: Procedura Negoziata ai sensi degli artt. 1, co. 2, lett. b) del D.L. 76/2020 e 164 e seguenti del d.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. per la concessione del servizio di Somministrazione di bevande calde, fredde e di alimenti 

a mezzo di distributori automatici da installare presso le sedi dell’Università Politecnica delle Marche per un 

importo stimato ex art. 167 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. di € 1.896.703,00 oltre IVA e con base di gara di € 

792.360,00 ed oneri per la sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso pari ad € 4.650,00. 

NUMERO GARA: 7882615 CIG 8440206653 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 



 

2 

 

 

CONSIDERATO CHE il corredo documentale, e nello specifico il disciplinare di gara, prevedeva 

al punto 1.3. BUSTA “OFFERTA ECONOMICA”: 

“Nella busta denominata “OFFERTA ECONOMICA” devono essere 

contenuti, a pena di esclusione, i seguenti documenti: 

OFFERTA ECONOMICA: 

L’operatore economico dovrà allegare il modello di offerta 

economica (All. G), all’interno del quale dovrà riportare: 

- il ribasso unico percentuale sui prezzi di listino dei prodotti 

di cui all’allegato H; 

-il rialzo percentuale offerto sul canone mensile di 

concessione posto a base di gara (€ 213,00 per ciascun 

distributore). 

L’offerta economica dovrà inoltre essere corredata dal Piano 

Economico Finanziario PEF ed essere sottoscritta 

digitalmente dal legale rappresentante dell’operatore 

economico. 

Il PEF deve attestare la coerenza e la sostenibilità dell’offerta 

economica presentata, sulla base del valore stimato per la 

concessione e delle spese di gestione prevedibili per le attività 

connesse. 

Il Piano Economico Finanziario non è oggetto di valutazione 

né di attribuzione di punteggio ma viene acquisito solo quale 

attestazione di equilibrio e sostenibilità dell’offerta.  

In caso di A.T.I. non ancora costituito, la scheda di offerta 

dovrà recare la sottoscrizione digitale dei legali 

rappresentanti di tutte le imprese raggruppate. In caso di 

A.T.I. già costituito, la scheda di offerta dovrà recare la 

sottoscrizione digitale del legale rappresentante dell’impresa 

mandataria.” 

 

 

 

   



 

3 

 

 

DATO ATTO 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

VISTE 

 

SENTITO 

 

Che nei prescritti termini, cioè entro le ore 12.00 del giorno 25/11/2020, 

sono pervenute n. 4 offerte virtuali da parte dei seguenti operatori 

economici invitati: GRUPPO ARGENTA S.p.a., BONCI S.r.l., GRUPPO ILLIRIA 

S.p.a., e LIOMATIC S.p.a., e che, a seguito dell’esame della documentazione 

amministrativa e della valutazione delle offerte tecniche, sono risultate 

tutte ammesse alla successiva fase di gara relativa alla valutazione delle 

offerte economiche (Verbali del 30.11.2020 e del 04.12.2020); 

 

Che nella seduta di valutazione delle offerte economiche dell’11.12.2020, la 

commissione giudicatrice ha rilevato che, diversamente da quanto previsto 

dalla Lex Specialis di gara, relativamente all’indicazione della percentuale di 

RIALZO sul canone posto a base di gara (€ 213,00), gli operatori economici 

Liomatic S.p.a. e Gruppo Illiria S.p.a. hanno indicato valori percentuali al 

RIBASSO da applicarsi al canone posto a base di gara, rispettivamente del 

15,50% e 5%, come risultante dal Verbale dell’11.12.2020 della 

Commissione giudicatrice; 

 

Che la Commissione Giudicatrice nella seduta del 14.12.2020 ha proposto 

al RUP l’esclusione dalla procedura di affidamento in questione degli 

operatori economici LIOMATIC S.p.a. e GRUPPO ILLIRIA S.p.a., per 

irregolarità nella presentazione delle offerte economiche come meglio 

precisato in narrativa;  

 

Le offerte economiche regolarmente presentate dagli operatori economici 

Bonci S.r.l. e Argenta S.p.a.; 

 

il Responsabile Unico del Procedimento; 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa parte integrante del presente Decreto 

 

1. Di escludere dalla procedura di gara, gli operatori economici LIOMATIC S.p.a. e GRUPPO ILLIRIA 

S.p.a., per le ragioni esposte in narrativa; 

 

2. Di disporre le comunicazioni relative alle esclusioni dei suddetti operatori economici a norma dell’art. 

76 comma 5 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, entro il termine di cinque giorni; 

 



4 

3. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, in ossequio a quanto disposto dall’art. 29

del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nella sezione apposita Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e

Contratti del sito web di Ateneo e sul sito del MIT.

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

Ancona, 15/12/2020 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Rosalba Valenti  

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 

L’ORIGINALE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO E’DEPOSITATO PRESSO LA DIREZIONE GENERALE 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - 
“Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” 

– “Gare di Appalto” – Procedura negoziata ai sensi degli artt. 1, co. 2, lett. b), del D.L. 76/2020 e 164 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
per la concessione del servizio di Somministrazione di bevande calde, fredde e di alimenti a mezzo di distributori automatici da 
installare presso le sedi dell’Università Politecnica delle Marche” e sul MIT in data 17/12/2020. 


